
TERÇA-fEiRA, 28 dE OUTUBRO dE 2008 9
Diário Oficial Executivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Contrato: 011/2008
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS: COBERTURA 
ÀUDIO -VISUAL E VIDEO DOCUMENTÁRIO QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O ESTADO DO PARÁ
Valor do Contrato Original: R$ 38.700,00 ( TRINTA E OITO MIL 
E SETECENTOS REAIS)
Modalidade de Licitação: CONVITE N 002/2008 TENDO POR 
BASE A LEI FEDERAL N 8.666/93,COM SUAS ALTERAÇÕES
Partes: SEDURB & AMAZON FILMES S/S LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE EXECUÇÃO DE 23/09/2008 A 20/01/2008 E VIGÊNCIA 
DO CONTRATO 011/2008 DE  20/10/2008 A 20/02/2008  E 
ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA OITAVA ITEM 8.1 DO CONTRATO 
ORIGINAL
Valor: R$ *****************************
Data da Assinatura: 20/10/2008
Vigência do Aditamento: 20/10/2008 a 20/02/2009
Dotação Orçamentária: 15.128.1225.1852   N ATUREZA DE 
DESPESA -3390.39
Fonte de Recurso: 021
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: NÃO HÁ
Endereço do Contratado: TV.NOVE DE JANEIRO 609- BAIRRO-
UMARIZAL CEP-66050-000
Data da Publicação: 28/10/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 041/2008 - SEDURB.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 11/2008 – 
SEDURB.
Partes: SEDURB e CAETÉ IMÓVEIS & SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE MÃO DE OBRA LTDA.
Objeto: Prestação de serviços contínuos de limpeza, 
asseio e conservação do prédio da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB, com a 
disponibilização de mão-de-obra, saneante domissanitários, 
materiais e equipamentos, visando a obtenção de adequadas 
condições de salubridade e higiene, sob inteira responsabilidade 
da CONTRATADA.
Vigência: 28/10/2008 a 27/10/2009
Valor: R$ 65.499,72 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e 
noventa e nove reais e sessenta e seis centavos).
Dotação Orçamentária: 15.122.0125.4534 - Elemento de 
Despesa: 339037.
Fonte de Recurso: 0101 (Estado).
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 27/10/2008
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira.
Endereço do Contratado: Avenida Presidente Vargas, 351, 
Edifício Palácio do Rádio, sala 411 0, Campina, CEP: 66.010-
000, Belém/Pará.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
  COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 105/08 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: CTE SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA- 
CNPJ 06.540.840 /0001-23
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de serviços de corte de ramal predial negociação e atendimento 
na Unidade de Negócio Nordeste- UNINE
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite N° 29/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02 (dois) meses a partir da data da 
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 100.574,38
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte 40- conta n° 4373521995200- 
subconta 324172
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 180 (cento e oitenta dias) a partir de 
30.09.08.
DATA DE ASSINATURA: 30.09.08.
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
Belém, 23 de Outubro 2008.
USGN-Gestão de Negócios

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º (Segundo);
Nº do Contrato: 18/2006;
Objeto do Contrato: Prestação de serviços por empresa 
especializada em seguros de propriedade desta COHAB/PA;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 18.198,32 (dezoito mil, cento 
e noventa e oito reais e trinta e dois centavos);
Modalidade de Licitação: Convite nº 04/2006;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Porto 
Seguro Companhia de Seguros Gerais;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo e 
Supressão de Serviços - Art. 57, inciso II e Art. 65, § 1º da Lei 
Federal nº 8.666/93;
Valor: R$ R$ 4.633,31 (quatro mil, seiscentos e trinta e três 
reais e trinta e um centavos);
Data da Assinatura: 24/10/2008
Vigência do Aditamento: 24/10/2008 a 24/10/2009
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza de 
Despesa: 33.90.39 - Ação: 12.98.21;
Fonte de Recurso: 0261;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - Prorrogação de Prazo e Atualização 
do Valor Contratual;
Endereço do Contratado: Avenida Rio Branco, n.º 1485/1489 - 
Campos Elíseos - São Paulo
Data da Publicação: 05/11/2007

LIBERAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA, 
torna público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA, a Liberação da Licença de Instalação (L.I), 
para o empreendimento abaixo:
L.I. nº 301/2008 – Comunidade Fazenda Bandeira, localizada na 
Rod. PA 150, Km 8, Ferrovia Carajás, no Município de Marabá/
PA.
Belém, 22 de outubro de 2008
Gerência de Projetos-COHAB/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro);
Nº do Contrato: OES nº 31/2008;
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada para 
demolição de benfeitorias, com carga e transporte, na RMB, 
de mobiliário das famílias ocupantes, a serem remanejadas 
da margem esquerda da Av. Perimetral, no sentido UFPA/
Av. Almirante Barroso, no trecho compreendido entre o nº 09 
(Av. Tucunduba), até o nº 110, totalizando 105 (cento e cinco) 
benfeitorias, com área de demolição aproximadamente 9.000 
m², no município de Belém/PA.;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 145.350,00 (cento e quarenta 
e cinco mil, trezentos e cinqüenta reais);
Modalidade de Licitação: Convite nº 10/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x C. B. 
Engenharia Ltda - GERTEC;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 14/10/2008
Vigência do Aditamento: 14/10/2008 a 13/01/2009
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1911 – Natureza de 
Despesa: 44.90.51 - Ação 136920;
Fonte de Recurso: 0130;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores:  -
Endereço do Contratado: Rua Bernal do Couto, 365 – Altos – 
Umarizal – CEP: 66050-080
Data da Publicação: 28/10/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 36/2008;
Modalidade de Licitação: Convite nº 13/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x BVQI do 
Brasil Sociedade Certificadora Ltda;
Objeto: Contratação de Organismo Certificador Credenciado 
(empresa especializada em Auditoria de Sistemas de Gestão 
da Qualidade) para prestação de serviços de recertificação e 
manutenção dos sistemas de Gestão da Qualidade, implantados 
nesta Companhia
Vigência: 28/10/2008 a 28/10/2011
Valor: R$ R$ 15.566,00 (quinze mil, quinhentos e sessenta e 
seis reais)
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.2793 – Natureza da 
Despesa: 33.90.39 – Ação: 129827;
Fonte de Recurso: 0101;
Foro: Belém/PA.;
Data da Assinatura: 24/10/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Endereço do Contratado: Rua da Alfândega, 12 com entrada 
suplementar pela Praça Pio X n° 17, 8° andar – Centro – CEP: 
20.070-000

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 289/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Centro de Estudos 
e Defesa do Negro do Pará
Objeto: Apoio ao beneficiamento e comercialização de derivados 
de mandioca.
Vigência: 17/09/2008 a 17/09/2009
Valor: R$ 45.207,00 (quarenta e cinco mil, duzentos e sete 
reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4859/Elemento de 
Despesa: 3350-41 e 4450-41
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 17/09/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Edilamar 
dos Anjos Conceição
Endereço das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/Rua dos Timbiras, 
Pass Paulo VI, Nº 244-Belém/Pa.
PORTARIA DE DIARIA

PORTARIA N° 1029/2008
Nome: Rosana Maria Correa de Sousa
Cargo: Administradora
Período: 29 a 30/10/2008
Destino: Marabá/Pa
Objetivo: Efetuar procedimento licitatorio designada pela Port. 
107 de 05/08/200, para construção de viveiros de muda na 
UAGRO de Itupiranga/Pa
Valor: R$ 270,00 (duzentos e setenta reais)

PORTARIA N° 1030/2008
Nome: Marcelo da Silva Alves
Cargo: Gerente de Área
Período: 27/10 a 01/11/2008
Destino: Santarém/Pa
Objetivo: Participar da Oficina de capacitação para a promoção 
das cadeias de valor: value link, utilizada para o mapeamento 
das cadeias de valor de produtos sociobiodiversidade
Valor: R$ 742,50 (setecentos e quartenta e dois reais e 
cinquenta centavos)

PORTARIA N° 1031/2008
Nome: José Raimundo Pompeu Portilho
Cargo: Secretário Adjunto
Período: 25 a 26/2008
Destino: Igarapé-Miri/Pa
Objetivo: Participar do Seminário de Agroecologia e valorização 
da cadeia produtiva da Fruticultura e V Festa do Açaí Orgânico 
de Ig. Miri
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta centavos)

PORTARIA N° 1032/2008
Nome: Jesus de Nazareno Pinto de Almeida
Cargo: Motorista
Período: 25 a 26/2008
Destino: Igarapé-Miri/Pa
Objetivo: Conduzir o Sec. Adjunto para participar do Seminário 
de Ig. Miri
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta centavos)

PORTARIAS
PORTARIA Nº 839/2008

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e 
considerando o disposto na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1983, alterada pela Lei nº 8.883, de 08 de junho de 1994, que 
institui normas para Licitação e Contratos da Administração 
Pública;
R E S O L V E :
CONSTITUIR Comissão de Licitação, integrada pelos 
servidores, Raimundo Walter Corrêa, Auxiliar Administrativo, 
matricula nº 3153797, Luiz Carlos Repila de Miranda, 
Técnico Agrimensor, matricula nº 3170098/1 e Rômulo Farias 
Castro, Assistente de Informática, matricula nº 57173474/2, 
para sob a presidência do primeiro, procederem o levantamento 
completo dos bens inservíveis existentes neste Órgão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTI DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 23 de outubro de 
2008.
José Heder Benatti-Presidente


